Art. 96 . Na aplicação das penalidades de multa, serão observados os seguintes valores, 

atualizados pela variação da Unidade Fiscal de Ponte Nova – UFPN: 

I - de 50 (cinquenta) UFPNs a 7.000,00 (sete mil) UFPNs, no caso de infração leve; 

II - de 7.001,00 (sete mil e uma) UFPNs a 35.000,00 (trinta e cinco mil) UFPNs, no caso de 

infração grave; 

III - 35.001,00 (trinta e cinco mil e uma) UFPNs a 70.000,00 (setenta mil) UFPNs, no caso 

de infração gravíssima. 

§ 1o As multas poderão ter sua exigibilidade suspensa, quando o infrator, por Termo de 

Compromisso Ambiental (TCA) emitido pela SEMAM se obrigar à adoção de medidas 

específicas para cessar ou corrigir os danos e recuperar o meio ambiente.